IN PEREMINIAS.

PROEMIV.

Triplex est illius opus; minimus semper apprehensio, iudicium, et discursus. Primitus est de prima in Præmissis, agit secunda in Iustis & Cunctis; cuius sub cunctis est Conveniatio, seu interpretatio, quod ad iudicium servit. De tertia actu recte in libris de Priori, et posteriori Resolutione: ut hinc illius opus claretur.

C aput primum.

In hoc capitulo tria docentur. Primum, voces et signa continuum; secundum, voces, scripta et significata et apud eis; tertius vero, et res significatae et ea quae apud omnes. Tertium, quod secundum datur, quidam continet veritatem, vel falsitatem expertes, ita etiam voces.

Quæstio 1^a

De nā, et condicib⁹ Signi.

Art. 1^b

S quæ sit essentia Signi?

Signum est pars significativa aliqd representat. In quo de fœi duplex exprimitur modo, unus pars, alter pars, alter ad sensum significatum. Quares et Hoc est signi essentia, ut inveniatur? Quid afficitur? Primo, quia utrumque exprimitur inde fœi. Secundo, quia esse signi

in bū cogitari destruto q̄cumq; rū : exco. n. fūmus n̄ e Signum bonis rū auris, quia ad
rentrum dicit rūm. 3. C̄trā n̄ variat, nisi uaria p̄ est illi: Id uariata rū ad p̄m,
t̄ ad rem, uariat Signum: t̄c̄q; s̄t̄ de illius effectu. Pr̄ Mi in cōntu, q̄ cum ead
rū ad rem Sigcatam ē Nam̄ fr̄ le rū uarius p̄t̄, et instrumentale rū alteri?

Objic̄t Sebas. Q̄gentia re consistit in eo, q̄d in illaē produc̄
rū ad rem Sigcatam ē prior in Signo, q̄m rū ad p̄m: q̄d in illa s̄t̄ consistit illius sig
ni. Pr̄ Mi, q̄s prius ē signum rem, q̄m signum illam p̄t̄. Ip̄, efficiam rei consistit
in eo, q̄d in ipsā prius ab alijs, et totatis; n̄ uō in adiuta, et partib; rū uō ad rem indic
no, ē prior in alijs, utq; uō adaequata.

Quares 20 Ad h̄c. Signi consistit in Relatio, an in abstat? idst,
et consistat in illis hūdīnib; fundatib; sumptib; an s̄t̄ in Relatio, q̄d in illis fundant?
Ip̄, consistere in abstat: q̄d in Signis ex instituto ē imp̄io, q̄ constatur Mora tr̄ mod
manent in Signo: in rāsib; ē p̄portio nālis ad rem, et ad p̄m. Pr̄, q̄d illa Signis
s̄tit in eo, quod nos dūit in cognitionem aliusius rei: sed si fundum, n̄ Relatio nondicit in eg
nitōem: q̄d in ille, n̄ in ista consistit illa Signi. Pr̄ Mi, q̄d fūmus signat ignem, et uasig
ni signat rem, t̄ in illis n̄ concipiā Relatio: q̄d in fundib; n̄ in Relatio consistit Signum.

Obj. Quid explicar p̄ orniū ad aliud, ē fr̄tri Reliūm: Signū ex
pliār p̄ orniū ad rem, et ad p̄m; ut palea ea def̄: q̄d ē fr̄tri Reliūm. R. D. Ila;
nam Relata Trānsit, et n̄ dici explicar p̄ orniū ad aliud: et fn̄ s̄t̄ res abstat: et ita
fundum Relatio Signi h̄t̄, q̄m rū Trānsit.

Quares hanc. At ea p̄m, q̄ p̄cipit Signum, dicit etiam persipere
Sigcatum! Pr̄ neg.; q̄a oculis v̄ḡ, p̄cipit motum aliusius atis, et fn̄ n̄ p̄cipit aiām, cui
ille motus ē Signum. Nam persipere aiām pertinet ad illūm. Et cōt̄, etiam Signi
n̄ ē signum, dicit comp̄lexio ea duplū hūdīne fundat.

Art. 29

Aliquid possit seipsum significare?

Pr̄ neg. Signum, q̄ p̄cipit cognitio respontat aliud, idst, rem aīa dī
jam. 2. q̄a Signum est medium iuris obtūm, et p̄m: Id medium distinguit ab aliis
mīs: q̄d Signum distinguit à re Sigcatā. 3. Signa instrūta s̄t̄ q̄i instrū
q̄ cognitum: sed instrūta semper distinguunt a iis, et ab effectib; q̄d Signa s̄t̄ significan
tib;. Terci Signa, fr̄t̄ia s̄t̄ imagines, et hūdīnes res: Ostendunt signos, utp̄p̄ et

longum ab eis: ꝑ et signa à signis separati. Quare, in quo distinguantur similitudo, et imago ab identitate? ꝑ, quia similitudo dicitur in eam, et semper, et imago non dicitur in res divinas, deitatem, q̄ habent divinam essentiam: unum. P.P. Verbum diuinum est imago. Latitatem, nō uero Dei; quia a Patre distinguitur ratio, nō uero a Deo, signum includit essentiam diuinam in se, seu distinctam.

Obij. 1. O primam Resolutionem. Item nomen significare, ac respontare: id est res sit de ipsius representare: ꝑ et signum sicut. Proba illi, quia respontare est facere rem plenam; nō ut facere rem magis loquuntur, qm ipsa se ipsa: gemit. ꝑ illa: quia significare sed ostendit ad res ipsas à significando representari. Latius potest. Unum. Autem, alia separata, qm q̄ suadet esse significare. Ita se respondunt, nō signa ex deo distinxeris.

Dicet: Autem, et alia significantur: Id nulla res potest cognoscari nisi per signum: ꝑ Autem, et alia sunt signa sui. ꝑ illi, quia non rigitur, ut omnis cognitio procedat a Signo; qm, s. obtutum est plenaria, et proportionatum, ut p̄ se influat in suam cognitionem; et potest in adductis capi: inuestigatio nō dicitur signum, in aliis primo, q̄les sunt spes; dari tñ in aliis 2°, q̄ est ratione, q̄ quem res cogitatur.

Obij. 2. Nomen significat omnia; et contrarie ipsorum, signum est quod datum non: item contritus fractus de contrita in eis. Signum se ipsum potest continere sub illo eis: ꝑ id se potest significare. ꝑ Signum duplo posse significare, primo diste, et immixtæ, et confusa, et secundario. Primo modo nō potest esse signum sui, et non repugnat: et hoc 2° nō nō, et contritus est signum sui. Ut uero aliquid sit signum: item alterius rei, regit distincionem rationem à tale re.

Quodlibet 1° cuius m̄ sint Relatos Signorum? Dicor. Relatos signi nativi ad rem, sunt ratios pro se loquendo. Primum, quod fundum harum Relacione rale: in numeris in fratribus fundum et numeri est ipsa representatio, q̄c coris essentia; et numeri est mensura passiva: in instribibus fundum remnum est numerum vel virtus eorum; q̄r et ratios; fundum primum est cibiles et passiva, factiva. Et hoc omnia pro se loquendo sufficiunt ad Relacione ratione: ꝑ iste ratios. Unum ictus, Relatos horum signorum si regere fundum remnum rate ad rem significare ratio dista.

Dicor 2. Relatos signos instituto ad rem est rois. Primum, quod est fundum remnum, et ex numero aliis 9 Relatos pendunt ab aliis usque 10, et illus, Relatos, in illo fundant, est rois. Id fundum huius Relatos ita se habet: ꝑ Relatio est rois. Primum illi, quod tale fundum est impie extrinca potens ab aliis, et non tam in potentia.

19

Dico 3^o Relao Signi fratris ad posam, est ratus. Pr, quia
Signus fratris est pars rationis in heretice p̄d: q̄ ipse est funda remota, in heretice p̄
firma: deinceps hanc diarię sita fundabat vel locum rationem. Dico 4^o Relao Signi
instialis ad posam, e' rati. Pr, q̄a fundum remum e' negatum, nimurum cogitatis
ex p̄ oblii; quia enim mensura actua, atq̄c oblitum mensurat actu.

Pogobis 2^o Relao Signis coincident cum Relobis cā, def.
fig! Pogobis, q̄ in signis fratris enunt Reloū cā fratris carnae, in instabilib⁹ vero
enunt Reloū cā effientis. Pogobis 3^o Relao Signi ad significatum sit Reloū cā, tristis? Pog neg. Pr, q̄a unum sita e' signum alterius; & talis q̄ neg. Et
neg, effus illius; ut p̄t in duo by ouis.

Pogobis 4^o Uniuscūsū Reloū cā, effus sit Relao Signi?
Pog affr, Pr, q̄ signum regni Reloū cā in Reloū Signi: & p̄tia suffituna Relao, ut
illam cā respicit effus ut effus, ut significatum: q̄ unum suffit ad utrumq; rati
neg. Dic: q̄ cā Relao Signi, & signati vñ eiusdem sump̄tū: hoc aut regnū
gnat: q̄d illud. Pr Ans, gaudia n̄ sita signum, d̄t signatum vñ effus: q̄d illa
Reloū cā e' Relao Signi, ead erit Relao signati vñ effus. Pog Oculum: hoc. n. n. restin
vñct, summo rit Relao illi signati, q̄d minime respicit, & unijtm̄ t̄t opposit. Si
ut ead est Reloū correligi, & t̄t tractat Reloū Relati; sup̄p̄ quod Relatum ha
beat trūm Relium.

Questio 2^a

De Signorum diuisib⁹bus.

Art. 1^o

Explicari multiplex Signorum diuisio.

Alig diuidunt signa in remota, q̄ signant res p̄tatas: et in diuisata, q̄ sig
nant res p̄tates: et in gnostica, q̄ signant res futuras. Aliq illa diuidunt in praetata, que
signant, et cauit, ut Savia vñ p̄tata; & in speculativa, q̄ sicut in sola cognitio signata. Pro
p̄tata diuidunt signa in n̄alia, & ex iusto: t̄m s̄falia, & instabilita. Natura sunt ea, q̄ ex
n̄ia sua hent uim signandi; ut fūrus mābi signat ignem: ex iusto itea, q̄ ab initio
imp̄e aliq signant: ut ramsus pro foribus appensus signat resuantes. Signa fratris
sunt ipsi, seu imagines res in p̄is cognoscib⁹bus contignata, quib⁹ res signata foris;

unū signis cognoscantur. Instrumentalia sunt, quae prius cognita ducunt nos in cognitionem rei significatō.

Quare 1^o, ultima dualitatis iunctio adīcta. P. officiis. Prīmū, genitū signum aut habet nōm. significandi ex se, & ab intīmo, aut ex alio, & ab extīmo. Si prīmū, cōnāle; si secundū, cō ex intō; et nullum aliud dārū signum: gō primā hæc unius est adīcta. P. 2^o, genitū signum hō medium cognitiō cognitū. Enī cognitū: si prīmū, est instrumentale, si secundū, cō formale; & nullum aliud dārū: ergo et signum dīvīsio est adīcta.

Quare 3^o, oīcā natīs sit signum suī effusū; et eīj oīcā effusū sit signum dīcā? P. affīe de effusū, & cō p. s. P. ga cā hēt nālēm virtutēm adīcā secundū effusū. Scīcū effusū habet nām cā dependentēm: gō q' utrumq' perfectē cognoverit, uenit in mutuam illōs cognitionēm. Qd. si alīgn nō ueniat, id ēt, quia illorū nā nō bene penetrat; t' quia cā, & effusū est p' accēsū, in' q' dārū natīs hūdo, q' dirigat mentem cō cognitōe unius, et ad cognitionēm alterius.

Art 29

Examinārū dīvīsio Signorū in natīa, et ex intō.

Contra primā dīvīsionē officiis primo. Dīcā signa sē ex intō: gō nullum dārū signum nālē. P. Artīs, ga oīcā res significāt ex uoluntātē dīna: gō nō ex dīna intō. P. Artīs, ga oīcā signum factē cē ex uoluntātē dīna: dī res in hētē significare, nō habent esse: gō ex dīna uolte habent significōm. P. N. Artīs, cō p. b. Ad ultimām dist. Mālōm, orāndo, omne signum pendere ex dīna uolte quadācīam, nō quādācīam: cum uō significātō nālē fundēt in ellā, nō pendet ex dīna uolte imponente, dī ex dīnīs. Id est, q' an ex dīnī aūm uoluntātē dīnē.

2^o. Si aliqd dārē signum ex intō, cēnt uoces: Id han'
et signa ex intō: gō nullum dārū. P. III. ga uoces post impōēm nō hēnt,
q' an' n' hērent; (siquid impōē est aū uolte imponēt ex extīmū ipsi uoci?)
Id an' impōē uoces n' hērent signa: gō nō post illām. P. N. III. Ad
p. b. om̄ē dīllā; In uoce post impōēm nō dārū phīlūm, concedo illām.
N. dārū mālōm; N. III. dārū n. ipsa impōē & extīmā dīvīsionē, quā
impōē

Quastio 2^a. Articul^{us} 2^o

impio excitari in audiente p^{ro}rum qm ipse habet de impio. Ut t^e uia sitca
dem Physicis, e tr^{ad} d^{icitur} m^{or}at^{ur}. Et hoc dat^r in omnibus Signis exinst^o, quae
h^{ab}ent intrinsecum m^{or}; in cognoscere regunt n^{atu}ram impiorum, & vbi signifi-
cat: Signa uia m^{or}at^{ur} ex se habent uin significandi.

B^o. Dat^r p^{ot} ec^s Signum n^{atu}re, exinst^o: g^o membra diuinis
sc^{op}ponunt. P^{ro}tristis, quia Iris est Signum n^{atu}re pluviae imponentis, & ex inst^o de ira
divinitutis n^{am}plius futuri: g^o ec^s Signum oratione, ex inst^o. P^{ro}d^{icit} Arist^t, ariendo,
c^{on}c^{on}tem r^{em} m^{or}at^{ur} suorum gosse ec^s Signum n^{atu}re, & ex inst^o; n^uo eand^r rem fratrum
pluviae. Ad Conf^{ess} dic, membra diuinis n^{ec} opp^{os}it^{ur} m^{or}at^{ur}, d^{icitur}; nam Relatio hor^s
Signorum, & eius fundum s^{er} ut d^{icitur}; ministrum in Signis natib^{us} d^{icitur} uis signan-
ti: in Signis ex inst^o e^mpi^o libera, siue haec sit d^{icitur} Antica, siue prima.